
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

11/06/2020 

161 31 

OGGETTO: 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA 
SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER 
NUOVO CONTRATTO DI CONNETTIVITÀ C/O SEDE 
COMUNALE NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALL’ART. 36, CO. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.- CIG: Z382D41AC0 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 12/06/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



Determinazione a contrarre per procedura sotto soglia di valore inferiore a € 5.000, per 
nuovo contratto di connettività c/o Sede Comunale nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.- CIG: Z382D41AC0 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

• In applicazione delle disposizioni dell’AgID nel piano informatico triennale della PA, con 

propria determina nr 112 del 03/04/2020 stato disposto il trasferimento in cloud della banca 

dati della piattaforma APK Hypersic, che gestisce la parte principale del software di 

gestione dell’ente; 

• La connettività attuale dell’ente è fornita da una linea ADSL con limitate prestazioni di 

upload tali da compromettere il rendimento della funzionalità del software trasferito in cloud; 

• Da un’indagine di mercato per la valutazione dell’offerta proponibile presso la sede 

comunale, si è riscontrato che il wireless non è attivabile a causa della collocazione 

territoriale dello stabile e che le maggiori imprese di connettività nazionale presenti sul 

Mercato Elettronico non offrono la copertura in fibra ma solo tradizionali ADSL e/o VDSL 

con tempi di risposta non accettabili per le necessità dell’ente e che per avere prestazioni e 

servizi accettabili occorrerebbe sottoscrivere costosi contratti dedicati. 

 
Tenuto conto che occorre avere una fornitura adeguata alle necessità ma con un rapporto 
prezzo/qualità conforme ai costi del mercato senza ricorrere a linee specifiche dedicate e che si 
necessità di poter avere un servizio di risposta ed intervento sui guasti che evitino lunghi black-out 
che sarebbero causa di gravi disagi per l’ente. 
 
Visto il preventivo della ditta INFOSET di Milano per la fornitura, configurazione e gestione della 

loro migliore proposta così descritta (al netto dell’IVA): 

Connettività principale 
Vdsl 50M-10M naked    € 42,00/mese 
Router VDSL con 4 porte lan.  € 5,00/mese 
8 Indirizzi IP statici    € 17,00/mese 

Connettività di Backup 
Adsl 20M-1M naked    € 35,00/mese 
4 Indirizzi IP statici   € 10,00/mese 
Router ADSL con 4 porte lan.  € 5,00/mese 
 
Attività di setup linee dati e configurazione router (una tantum) € 300,00=  
 
Vista la “carta dei servizi” anno 2020 (allegata alla presente) e tenuto conto che detto contratto 
avra’ validità di 24 mesi. 
 
Visti: 
- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, 

n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 



-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. 
a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 
 
Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce: 
- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 
Visto l’art 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z382D41AC0; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 
VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 
VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 
VISTO il decreto di nomina sindacale; 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 

 
DETERMINA 

 
1. Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. Di accettare il preventivo e di incaricare la ditta Infoset srl di Milano – Partita Iva 

08318770966 per l’attivazione di un prodotto di connettività per il miglioramento delle attuali 

prestazioni c/o la Sede Comunale sita in via Circonvallazione 37 con le seguenti 

caratteristiche: 1 linea principale Vdsl 50M-10M naked con 8 indirizzi IP e un router a 

noleggio dedicato – 1 linea di backup Adsl 20M-1M naked  con 4 Indirizzi IP statici, Router 

ADSL con 4 porte lan., per una spesa complessiva per la durata del contratto di 24 mesi di 

€ 3.036,00 + iva per un importo complessivo di € 3.703,92=, comprensivo di set up delle 

linee dati e configurazione dei router (una tamtum); 



3. Che detto contratto prevede le seguenti voci di spesa: 

 

• Connettività principale 

Vdsl 50M-10M naked    € 42,00/mese 
Router VDSL con 4 porte lan.  € 5,00/mese 
8 Indirizzi IP statici    € 17,00/mese 

• Connettività di Backup 

Adsl 20M-1M naked   € 35,00/mese 
Indirizzi IP statici   € 10,00/mese 
Router ADSL con 4 porte lan.  € 5,00/mese 
 

• Attività di setup linee dati e configurazione router (una tantum) € 300,00=  

 
4. Che la spesa verrà ripartita ed imputata secondo il seguente prospetto: 

• € 984,00= + IVA per un totale complessivo di € 1.200,48= alla codifica 1.2.1.103 del 

capitolo 11804 del bilancio 2020; 

• € 1.368,00 + IVA per un totale complessivo di € 1.668,96= alla codifica 1.2.1.103 del 

capitolo 11804 del bilancio 2021; 

• € 684,00 + IVA per un totale complessivo di € 834,48= alla codifica 1.2.1.103 del 

capitolo 11804 del bilancio 2022; 

5. Di liquidare la spesa con apposito atto di liquidazione, ad attivazione del servizio avvenuta 

e presentazione di regolari fatture. 

 
La Responsabile del Servizio 

Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.31 del 11/06/2020

10/06/2020Data: Importo: 1.200,48

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER NUOVO
CONTRATTO DI CONNETTIVITÀ C/O SEDE COMUNALE NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 36, CO. 2,
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.- CIG: Z382D41AC0

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 121.492,87
104.252,85

1.200,48
105.453,33

16.039,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 31.000,00

25.220,54

1.200,48

26.421,02

Disponibilità residua: 4.578,98

Capitolo: 11804

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Acqua, luce, gas, telefono e canoni

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 486/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 486/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 486/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

infoset srlBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 12/06/2020

Z382D41AC0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.31 del 11/06/2020

10/06/2020Data: Importo: 1.668,96

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER NUOVO
CONTRATTO DI CONNETTIVITÀ C/O SEDE COMUNALE NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 36, CO. 2,
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.- CIG: Z382D41AC0

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 53.065,00
6.516,02
1.668,96
8.184,98

44.880,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 31.000,00

2.002,02

1.668,96

3.670,98

Disponibilità residua: 27.329,02

Capitolo: 11804

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Acqua, luce, gas, telefono e canoni

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 58/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 58/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 58/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

infoset srlBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 12/06/2020

Z382D41AC0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.31 del 11/06/2020

10/06/2020Data: Importo: 834,48

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER NUOVO
CONTRATTO DI CONNETTIVITÀ C/O SEDE COMUNALE NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 36, CO. 2,
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.- CIG: Z382D41AC0

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 53.350,00
3.477,70

834,48
4.312,18

49.037,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 31.000,00

49,50

834,48

883,98

Disponibilità residua: 30.116,02

Capitolo: 11804

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Acqua, luce, gas, telefono e canoni

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2022 21/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 21/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 21/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

infoset srlBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 12/06/2020

Z382D41AC0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


